#### Q V A E S T I O L X X I .

An teſtes plures duobus requirantur  
ad condemnađum quempiam  
de hæreſi.

#### S U M M A R I V M .

- 1 Duo teſtes legitimi non ſingulares de iuriſ ri-  
gore videntur ſufficere.
- 2 Ex aequitate tamen in crime hæreſi plures  
requiruntur.
- 3 Leuiores probationes non condemnandum, ſed  
ad p̄aſumendum ſufficiunt.
- 4 Inquisitoris diligentia deſenſionum defectum in  
crime hæreſi ſupplere debet.
- 5 Quid agendum cum quis per duos teſtes tātum  
eſt conuictus.
- 6 Concordat Guido Fulcodius, Archidiaconus, &  
Ioan. And.

**S**ixtuageſima prima quaſtio eſt: Vtrū Inquisitor de poſitione ſolum duorum teſtiū legitimorum, nō ſingularium, poſſit licet aliquē de hæreſi cōdemnare, vēl plures quam duo neceſſario requirantur?

- 1 Respondemus, q̄ quamvis videantur ſufficere duo teſtes de iuriſ rigore: quia regulare eſt, q̄ in ore duorum vel triū teſtiū ſtat omne verbi;
- 2 Tamen de iuriſ aequitate non videtur in hoc crime duos ſufficere, tū propter criminis immi-  
nitatem; in criminib⁹ enim probationes deſent  
elle luce clariores. C. de probat. l. ſciant, hæreſis  
autem inter maiora criminia enumeratur.
- 3 Et ſi dicatur, quod in hoc crime ſufficient le-

A uiores probationes, quia leui arguientio quis dete-  
gitur, verum eſt ad p̄aſumendum, non autem ad  
condemnandum: tum propter iuriſ ordinis in  
hoc crime detinutionem: In hoc enim oto  
judicarius in fauorem fidei detrificatur: quia nec  
delatus videt teſtes iurare, nec ſibi etiam publican  
tur, vbi poſſet eis graue periculum imminere, vt  
in c. Statuta, de hæreſ. lib. 6.

4 Propter quod delatus non poſteſ diuinare, ſed  
tenetur ipſe Inquisitor per ſe, & ex officio, dete-  
ſtum inimicitia inquirere, & etiam ſi deponeretur  
confusus de cauſa ſcientia corū iterū interrogare: &  
quod poſteſ facere, extra de teſti. Per tuas. & ff. de  
quaſtioneſibus. Reperi. Nam quanto magis via de-  
fendendi delato p̄aſcluditur, tanto magis incum-  
bit Inquisitori ſollicitudo diligenter inquietandi.

5 Vbi ergo inueniantur duo teſtes concordes, &  
legitimi contra quenquam, nec ex hoc uellem eū  
de tanto crime cōdemnare, ſed purgationem,  
ſi eſſet diſſamatus, indicare: vel propter vehementem  
iufiſionem dictorum, quā oritur ex diſci-  
duorum teſtiū, abiuare eum facere: vel quaſtioneſ  
are, ſeu ſententiam diſſere: nō enim videtur  
tutum ad vocem duorum teſtiū hominem bo-  
ne fama de tanto crime cōdemnare: feciſ ſi  
fuerit malae fama.

6 Concordat hiſ Guido Fulcodius, poſtmodum  
Clemens Papa iiiij. in q. 15. quaſtioneſ ad Inquiſi-  
tores. Et de hoc Archidiaconus plenius in cap. Vt  
officium. §. verum. in ptin. de hæreſ. lib. 6. ſuper  
ver. teſtiū. & in c. In fidei. in f. glos. illius. c. Et  
Ioan. And. ibidem. & in c. Excommunicamus ita-  
que, & extra, de hæreſ. §. adiſcimus. vbi dicitur, quod  
faciat Epifcopus iuriate tis vel plures boni teſti-  
monij viros de dicenda veritate ſi ſcierint in pa-  
rochia hæreſicos ibi eſte.

#### C O M M E N T . C X X .

**P**rimus omniū, quod ego ſciam Guido Fulcodius  
in consultationibus ad Inquisitores hæreſi  
prauitatis quaſt. 15. cap. 18. afferuit, durum ſibi  
videri hominem bona opinioſis & fama ad roces  
duorum teſtiū de tanto crime cōdemnare: eius  
verba ita habent: Adeoque non crederem tutum  
ad uocem duorum teſtiū hominem bona opini-  
oſis damnat, licet: videar eōtra ius dicere quia  
vbi numerus teſtiū nō exigitur, duo ſufficiunt, teſtes po-  
tentes. Sed hoc dico, quod duos vix duos iudico, eo q̄  
urgentē neceſſitate legitima deſenſionis ordo  
truncatur. hec ille.

Hunc Guidonem penitus ſequitur. Archidia-  
conus, in c. vi. officiū. §. verum quia. de hæreſ. lib. 6. re-  
lat ſupra apud Eymericum parte. 2. (nam ut obi-  
ter illud hic dixerim, Archidiaconus interpretatio-  
nes ſuas ad tit. de hæreſ. lib. 6. ab hoc Guidone Fulco-  
dio paucis additis transcriptis) eidem ſententię ſub-  
ſcripsit Hoftiensis in ſum. tit. de hæreſ. §. quaſtio.  
verbi. ut autem & alij quos paulo poſt referam.  
Hos ſequitur etiam hoc loco Eymericus, quorum  
ſententia nec incepta fortassis eſt, nec penitus con-  
temnenda, ut ex ſequentiibus apparebit.

At posteri iuriſ interpretes audacter vbiq; de  
hoc diſſerentes conſtituant duos teſtes ſufficere ad  
quemlibet in hac cauſa cōdemnandum, hoc videtur qui diſſer-  
telle

# Inquisitorum cum Commentarijs.

615

velle non obscure Iohannes Andri. in c. p. ex communi-  
tatis. 1. §. adiutorius. vobis verum adducit eius. §. in-  
tellectu. dem teneat apertius in dicto cap. ut officium.  
de heret. lib. 6. & ibidem Gemianus, Fracus, Perust  
nas & alij: & hanc esse communem opinionem faten-  
tur Antonius de Butrio, Iohannes de Anania, & Ma-  
rianus Socinus & alij, in dicto c. excommunicatus 1.  
extra de heret. addit Gondifaluu tract. de heret.  
q. 13. n. 9. hanc sibi videri veram opinionem sequi-  
tur Carrerius in pract. crim. num. 162. Petrus Go-  
dofredus, in l. quicunque. in principio. C. de hereti.  
Syluester in sum. verbo, heresis. 2. quest. 4. Siman-  
cas de carbo. inflit. tit. 5. 1. num. 7. & 8. idem ibidem  
tit. 64. num. 36. Iohannes Roias singulari 165. inci-  
piens: Probationes in causis criminalibus. num. 8.  
& seq. Aegidius Bossius titu. de heret. num. 4. Iu-  
lius Clarus in §. heresis. versi. habet etiam Boerius  
decisione 342. incipiente: Sed quod testes. Anto-  
nius Gomez tom. 3. varia. resolut. c. 12. num. 9. Za-  
barella in clemen. 1. de hereti. §. verum. q. 1. num. 5.  
Ambrosius de Vignate. tracta. de heret. q. 13. &  
multi alij, quos longum esset recensere.